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1. Úvod

Předkládaná práce s názvem „Místní lidové soudy na Jablonecku“ si klade za cíl podat

pokud možno komplexní přehled o činnosti místních lidových soudů v regionu Jablonecka, tj.

pro účely této práce v oblasti bývalé působnosti Okresního národního výboru v Jablonci nad Ni-

sou. Problematiku sleduje z právní perspektivy. Práce sestává ze čtyř částí, v nichž nejprve vy-

mezuje místní lidové soudy jako takové, ve druhé části pojednává obecně o místních lidových

soudech na Jablonecku v rovině charakteristiky regionu a jednotlivých obcí a podniků, v nichž

zde byly místní lidové soudy ustaveny. Ve třetí, komparativní části si pak práce klade za cíl

srovnat co nejpřesněji jednotlivé instituty zákona č. 38/1961 Sb., o místních lidových soudech a

jejich teoretický výklad vedle skutečné aplikační praxe konkrétními MLS v jabloneckém regio-

nu. V poslední části práce statisticky porovnává získané poznatky.

Jak již bylo řečeno výše, v první části si klade práce za cíl postihnout a stručně vysvětlit

všechny právní aspekty týkající se místních lidových soudů v obecné rovině. Práce se tedy v této

části zabývá ideovými východisky vzniku místních lidových soudů, stručně popisuje i zkušenosti

s obdobnými institucemi existujících v jiných zemích bývalého východního bloku. V této části

práce rovněž pojednává o ústavním a zákonném zakotvení instituce místních lidových soudů,

rozebírá obsah zákona o MLS a podzákonné předpisy, upozorňuje na některé problematické in-

stituty uvedeného zákona a nabízí výklad některých jeho ustanovení ve vztahu k dobové literatu-

ře, vč. vztahu tohoto zákona k dalším předpisům. V první části práce také charakterizuje vztahy

místních lidových soudů s dalšími orgány, organizacemi a institucemi, a to jak faktickými, tak

právními. Závěrem první části pak práce pojednává o dobových ohlasech na fungování místních

lidových soudů, o jejich kritice a zániku.

Ve druhé části pak práce ve zkratce informuje pro lepší pochopení celé problematiky o

místních lidových soudech přímo na Jablonecku; v této části práce seznamuje zejména s počtem

místních lidových soudů v regionu a charakterizuje obce a podniky, při kterých místní lidové

soudy na Jablonecku vznikaly.

Konečně ve třetí části nabízí práce komparaci jednotlivých vybraných institutů přiléhavě

ke struktuře zákona o místních lidových soudech, a to na jedné straně z pohledu citovaného zá-

kona, komentářové literatury, odborných dobových článků a statí (tak, jak jsou poznatky z nich

vyplývající shrnuty v části první), s poznatky o faktickém chodu místních lidových soudů na

Jablonecku. Cílem této části práce je tedy de facto rozbor fungování místních lidových soudů na

Jablonecku takového, jaký skutečně byl a jakým měl být, tj. komparace skutečného průběhu čin-

nosti místních lidových soudů na Jablonecku s průběhem, který si pro místní lidové soudy před-
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stavoval zákon a dobová literatura. Na tomto místě je nutno podotknout, že práce v této části

neodráží zcela přesný stav věci, neboť zejména archiválie dochované ke konkrétní činnosti míst-

ních lidových soudů na Jablonecku je třeba brát s rezervou, neboť tyto byly povětšinou určeny ke

čtení ze strany „nadřízených“1; v době, kdy v Československu vládl totalitní režim, je třeba mít

na paměti, že zejména kritika jednotlivých institutů probíhala v souladu s ideovým směřováním

strany.

Kromě komparace se zákonem, dobovou literaturou a články z odborných časopisů je pak

cílem práce i srovnat zjištěné poznatky o činnosti místních lidových soudů na Jablonecku se zá-

věry literatury současné.

Čtvrtá část práce slouží jako ilustrační prostředek k získání ucelené představy o fungová-

ní místních lidových soudů na Jablonecku. V této části si práce klade za cíl srovnat statisticky

činnost místních lidových soudů na Jablonecku vůči činnosti místních lidových soudů ve zbytku

republiky, a dále srovnat činnost jednotlivých místních lidových soudů v regionu navzájem. Za-

jímavá je i komparace činnosti místních lidových soudů na Jablonecku a okresního soudu

v Jablonci nad Nisou co do počtu projednávaných případů. Neméně přínosnou se jeví potenciální

statistická komparace výsledků místních lidových soudů při obcích a místních lidových soudů

při podnicích, a to zejména z hlediska počtu projednávaných případů a četnosti spáchání jednot-

livých skutkových podstat provinění dle zákona o místních lidových soudech, ale i uložené dru-

hy opatření.

Důvodem ke vzniku této práce bylo zjištění autorky, že problematika místních lidových

soudů obecně, tím spíše místních lidových soudů na Jablonecku, nebyla doposud nikde kom-

plexně zpracována. Přestože místní lidové soudy existovaly jako součást československé soudní

soustavy pouhých devět let (1961 – 1969), fungování tohoto článku soudní moci nabízí velmi

zajímavý až bizarní vhled do fungování celého socialistického soudnictví. Existence místních

lidových soudů jako taková neznamenala de facto nic jiného než právně-sociologický experi-

ment. Jeho výstupy a zkušenosti z něj získané byly poučením nejen pro tehdejší právní teoretiky

a zákonodárce. Mohou být i dnes nadále výstrahou vůči případným snahám o snížení profesiona-

lizace soudnictví a posílení laického prvku v něm. Potvrzuje se, že „jen úzké sepjetí současných

a budoucích změn právního řádu se znalostí historické evoluce obecného rámce práva i jeho

obecných či již překonaných institutů může….napomoci neopakovat již jednou učiněné chyby..“2

1 Ačkoliv tento vztah v pravém slova smyslu ve vztazích místních lidových soudů definován nebyl, z faktického

průběhu jejich činnosti vyplývá; zákon zakotvuje toliko odpovědnost soudců MLS lidu a jistý druh kontroly těchto

soudů Revolučním odborovým hnutím a národními výbory, viz část 1 této práce.
2 ŠOUŠA, Jiří. Vývoj právní úpravy státních civilních úředníků od 18. století do roku 1938 v českých zemích. Dizer-

tační práce. Právnická fakulta, Univerzita Karlova, 2011, s. 9, též ŠOUŠA, Jiří. Právní úprava amnestie v letech
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Jablonecký region jsem si pro svou teritoriální sondu zvolila proto, že z Jablonce nad Ni-

sou pocházím a o moderní historii regionu se dlouhodobě ve své odborné činnosti zajímám. Pro

účely práce, která si za hlavní cíl klade právě komparaci skutečné činnosti místních lidových

soudů s jejím teoretickým popisem, je jablonecký region vhodným vzorkem, neboť zde vznikaly

jak místní lidové soudy v obcích, tak v podnicích, v relativně hojném počtu. Zároveň je však

třeba si uvědomit, že se jedná o oblast relativně specifickou. Ještě v 60. letech, kdy místní lidové

soudy soudily, většina obyvatel žila v regionu ne déle než půl druhého desetiletí, když po roce

1945 nahradili českoslovenští osadníci odsunuté původní německé obyvatelstvo. Původ nových

osadníků byl teritoriálně rozličný. Tato specifičnost by teoreticky mohla odlišovat zjištěné vý-

sledky od jiných regionů, kde místní lidové soudy působily, např. od rurálních a silně katolicky

založených moravských a slovenských oblasti republiky.

K problematice místních lidových soudů nevznikla po roce 1989 žádná ucelená monogra-

fie. Za současné prameny věnující se otázce místních lidových soudů lze považovat toliko jedi-

nou monotematickou stať, a totiž příspěvek Ladislava Soukupa Místní lidové soudy

v Československu, zveřejněný v publikaci Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu

1945 – 19903. Ostatní články uvedené ve zdrojích této práce pak pojednávají o místních lidových

soudech v rámci širšího výkladu o justici či konkrétním odvětví práva. Jako příklady lze uvést

např. Karel a Ilona Schelleovi: Vývoj organizace soudnictví v letech 1945 – 1989, tamtéž4, či

Tomáš a Petra Gřivnovi: Trestní právo procesní v publikaci Komunistické právo

v Československu5. Širší zařazení a obecný nástin fungování místních lidových soudů nabízí

samozřejmě příslušné kapitoly právněhistorických učebnic, např. Jan Kuklík: Vývoj trestního

práva v letech 1960 – 1989 v publikaci Vývoj československého práva 1945 – 19896.

Z diplomových prací pojednávají vždy ve vztahu ke konkrétnímu regionu práce Místní

lidové soudy v okrese Hradec Králové v letech 1961 – 1969 (Kristýna Šeflová, filozofická fakul-


[…]


arity trestní represe správnímu orgánu.

V celkovém pojetí byla existence místních lidových soudů přešlapem zákono-

dárce a ideologie snažící se zařadit do justice co nejširší lidový prvek. Místní lidové

soudy po celou dobu činnosti narážely na neschopnost laiků samostatně vykládat a apli-

kovat nejen zákon o MLS, ale zejména v jeho kontextu užívat jiné právní předpisy.

Současně nemohlo k potrestání úmyslně páchajícího delikventa postačovat opatření,

které mohl uložit místní lidový soud, na druhou stranu v případě ojedinělého provinění

dosud bezúhonného jedince bylo zbytečné organizovat proces s mnohdy desítkami při-

hlížejících.

112

V dnešních podmínkách je zcela nepředstavitelné, aby osoby účastnící se na jed-

nání toliko jako veřejnost mohly klást dotazy účastníkům řízení či svědkům a aby jejich

soukromé názory na tyto osoby vyjadřované přímo na jednání před soudem jakkoliv

zasahovaly do jeho nezávislosti. V konečném důsledku by taková aktivní účast veřej-

nosti mohla vést až k veřejnému lynči obviněného.

Lze uzavřít, že v podstatě žádný z principů, na kterých fungovaly místní lidové

soudy, není v současné době využitelný v právním řádu. Ba naopak – poznatky získané

o činnosti konkrétních MLS by měly být spíše odstrašujícím příkladem ve srovnání

s úrovní, na kterou se od 60. let minulého století posunula česká justice.
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Místní lidové soudy na Jablonecku

Abstrakt

Práce Místní lidové soudy na Jablonecku sestává ze dvou základních částí. V obecné části

práce pojednává o instituci místních lidových soudech obecně, o jejich ideových východiscích,

zákoně o místních lidových soudech a jeho výkladu, o problematice vybraných institutů souvise-

jících se zákonem o místních lidových soudech a činností těchto soudů. Ve zvláštní části tvořené

částmi 2 – 4 se práce zaměřuje na aplikaci a srovnání poznatků obecné části na praxi konkrétních

místních lidových soudů na Jablonecku, resp. v okrese Jablonec nad Nisou.

Pro obecnou část byly jako zdroje využity zejména dobové monografie o tématu místních

lidových soudů a dobové články v odborných časopisech Právník a Socialistická zákonnost. Prá-

ce rovněž vychází i ze současných textů, zejména stati L. Soukupa. Ve zvláštní části práce zpra-

covává dostupné archivní fondy o jednotlivých místních lidových soudech uložené ve Státních

okresních archivech v Jablonci nad Nisou a Mostě.

Místní lidové soudy byly experimentem socialistické justice, stojící na rozhraní mezi

soudní a výkonnou mocí, charakterově podobné dnešním okresním soudům a přestupkovým ko-

misím. Vznikly v roce 1961 na základě zákona č. 38/1961 Sb. Projednávaly šest typů provinění

nižší společenské nebezpečnosti, za něž mohly ukládat opatření sankční povahy. Základním vý-

chodiskem jejich činnosti a důvod vzniku těchto soudů však bylo výchovné, nikoliv represivní

působení. Místní lidové soudy mohly rovněž dle zákona projednávat jednoduché majetkové spo-

ry. K tomu však v případě místních lidových soudů na Jablonecku nikdy nedošlo. Vyzdvihova-

ným faktorem vedle výchovného působení bylo s ním spojené působení preventivní a spolupráce

místních lidových soudů se společenskými organizacemi. Úlohu soudu odvolacího hrál v případě

odvolání proti rozhodnutí MLS okresní soud, jenž rovněž zastával ve vztahu k místním lidovým

soudům funkci mentora - garanta jejich činnosti. Místní lidové soudy vznikaly při podnicích ne-

bo v obcích.

Počet místních lidových soudů v okrese Jablonec nad Nisou se ustálil na deseti, z toho pět

bylo podnikových a pět obecních. Fungovaly po celou dobu existence institutu místních lidových

soudů do roku 1969.
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Local people’s courts in Jablonec area

Abstract

The thesis Local people’s courts in Jablonec area consists of two basic parts. The general

part applies generally to the institution of people’s courts, their ideological grounds, the local

people’s courts statute and it’s interpretation, the problems of chosen institutes are connected to

the people’s courts statute and to the activities of these courts. In the special part consisted by the

parts 2 – 4 focuses the thesis on the application and comparison of findings from the general part

to experiences of concrete local people’s courts in Jablonec area, precisely in the district of Ja-

blonec nad Nisou.

For the general part were as sources used mainly periodical monographs dedicated to the

theme local people’s courts and periodical articles in the specialized journals Právník and Social-

istická zákonnost. The thesis is also based on contemporary articles, mainly from the L.

Soukup’s article. In the special part processes the thesis the accessible archival funds about con-

crete local people’s courts kept in the State district archives in Jablonec nad Nisou and Most.

The local people’s courts were an experiment of the socialistic judiciary situated on the

boundary of executive and judicial power, with a character similar to the nowadays district

courts and offence committees. They were established in 1961 by the statute no. 38/1961 Coll.

The local people’s courts heard six kinds of lower social dangerousness misdemeanours, for

which they could impose penalty measures. The fundamental matter of their activity and the rea-

son of their origin was educational, not repressive impact. The local people’s courts could by the

statute also heard easy property disputes, but by the local people’s courts in Jablonec area this

issue never came to pass. Commended factors were in addition to the educational impact also

preventive impact and cooperation of the local people’s courts with social organisations. The

function of the appelate court held in the case of appeal from the local people’s courts the district

court, which also hold the place of a mentor – guarantor for the local people’s courts activities.

The local people’s courts were established by enterprises or territorial.

The number of local people’s courts in Jablonec area was stabilized on ten, from which

five courts were by enterprises and five territorial. They operated during the whole existence of

the institute of the local people’s courts till 1969.

Key words:

local people’s court, Jablonec nad Nisou, justice