## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Zuzana Beerová
Téma práce: Místní lidové soudy na Jablonecku
Rozsah práce: 112 s. textu
Datum odevzdání práce: 11.06.2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce se zabývá problematikou místních lidových soudů, laických soudních orgánů, fungujících v rámci československé justice mezi lety 1961 – 1969. Vzhledem k časovému omezení nebyly tyto orgány příliš předmětem výzkumu, zejména pak jejich právní stránka. Téma je tedy relativně nové, nadto se věnuje otázce nejen obecně, nýbrž i v rámci lokální sondy do poměrů Jablonecka. Což je regionální historie, jež ještě zpracována nebyla. Přitom aktuálnost tématu je nasnadě. Jednak souvisí s aktuální diskuzí o pozitivních a negativních přísedících v soudní soustavě České republiky, jednak s právě řešeným projektem PF UK ohledně zaměstnaneckých participativních modelů, kdy místní lidové soudy jako soudy čistě laické a fungující mj. na úrovni podniků, lze za takový prvek uvažovat.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Slovy autorky si práce klade za cíl „*podat komplexní přehled o činnosti místních lidových soudů v regionu Jablonecka.*“ (s. 7). Téma vyžadovalo proto znalosti z oblasti justice, správy, zájmové samosprávy (odborů), právněfilozofických dobových koncepcí. Má tedy, multidimenzionální charakter. Tomu odpovídají i zdroje, s nimiž kol. Beerová pracovala. Jednalo se totiž jednak o právní předpisy (včetně kompetenčních zdrojů), dobové publikace a zejména archivní materiály, na základě kterých pak studentka dospívá k statistickým závěrům. Přestože vymezení metod čtenář v textu kvalifikační práce ani při hlubším studiu nenalezne, lze konstatovat, že práce vhodně kombinuje deskriptivní metodu s elementy historické a kritické analýzy. Dále se zde setkáme s lokální sondou a se statistikou. Okrajově, odkazem na modely „lidového soudnictví“ v jiných zemích východního bloku, je použita rovněž komparativní metoda. Práce posuzuje otázku spíše z přístupu pozitivistické koncepce přístupu k právu a prezentistického pohledu, kdy je zřejmý spíše neúspěch tohoto právního experimentu laických soudů. Při využití širšího, např. sociologického přístupu Chalupného, Jheringa nebo Eherlicha a za vědomí, že v 60. let bylo prosazování různých participativních a kolektivních modelů širší veřejnosti v právu, státu i hospodářství (viz jugoslávské modely správy, zaměstnanecká participace v Belgii, Šikovy představy, teorie kolektivního *laissez-faire* Otto Kahn-Freunda) módní záležitostí, by možná nebylo hodnocení místních lidových soudů tak příkré.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce vykazuje vhodné formální i systematické členění. Sestává z úvodu, v němž diplomantka vymezuje cíle práce, její účel, použité zdroje a stručně právě i strukturu práce. Dále se práce člení na čtyři stěžejní části. První část textu představuje kapitola o místních lidových soudech obecně (s. 13 – 42), tj. o jejich ideových východiscích, zahraničních analogických institucích, právní úpravě a vztahu těchto orgánů k jiným orgánům. Druhá část charakterizuje pracoviště a lokality při nichž místní lidové soudy na Jablonecku vznikaly a obecně jablonecké místní lidové soudy charakterizuje (s. 43 – 47). Tato kapitola

je oproti ostatním pasážím poměrně stručná a bylo by možné ji spojit s následující, třetí částí (s. 48 – 89). V ní jsou popsány úkoly místních lidových soudů, jejich sutavování a orgnaizace, záležitosti, které byly před nimi projednávány, rozbor řízení o provinění a o majetkových sporech a rovněž opravné prostředky. Konečně čtvrtá část (s. 90 – 107) se věnuje statistikám a analýzám místních lidových soudů na Jablonecku. Analyzuje jednak personální složení soudů, dále materii řešenou místními lidovými soudy a konečně i ukládaná opatření. Text je uzavřen shrnujícím závěrem.

#### 4. Vyjádření k práci

Posuzovaná diplomová práce je opravdovým vědeckým vhledem na dílčí justiční institut právního řádu doby nedávno minulé. Nespokojuje se s pouhým jednostranným, nezřídka povrchoým prezentistickým postojem, občas sklouzávajícím k prvkům popularizace či žurnalismu, s nímž se můžeme setkat v některých pracích i publikacích o právu v letech 1948 – 1989. U místních lidových soudů se v tomto duchu píše o „*málo funkční epizodě totalitní justice*“ (s. 110). V protikladu k takovému přístupu kol. Beerová zvolila v rámci badatelské činnosti heuristiku primárních pramenů a staví své závěry na poctivé analýze i na provedených dílčích statistikách. Zaměřením na Jablonecko autorka doplňuje mozaiku předchozích prací několika autorek a autorů z lokální historiografie, resp. právní historie. Důležitý je např. poznatek, že nápad agendy byl u místních lidových soudů obdobný jako u okresních soudů nebo že přes laický charakter soudců, z nichž většina byla, nejen u podnikových místních lidových soudů, ale rovněž u teritoriálních místních lidových soudů, dělnického původu (s. 93 – 94), byla kvalifikace provinění učiněná místními lidovými soudy poměrně správná. Lze samozřejmě doplnit k práci několik dalších úvah. Vzhledem k provedeným statistikám by se bývala mohla studentka vypořádat s principem, kdy platila zásada povinného výkonu veřejných funkcí a i volby do zastupitelských sborů probíhaly primárně ve fázi výběru kandidátů, než při volbách samotných. Srovnají-li se statistiky složení soudů se složením Národního shromáždění či národních výborů, vyplývá podobný must. Je otázka, nakolik se členové soudů hlásili do funkcí dobrovolně a nakolik byli prostě vybráni, když i studentka uvádí, že šlo nezřídka o funkcionáře aktivní ještě v dalších sférách. Vysoký počet dělnictva pak mohl být způsoben nejen prvky ideologickými, ale rovněž skutečností, že část místních lidových soudů fungovalo u velkých národních podniků. Jak již jsem uvedl výše, a jak vyplývá i z dílčího závěru diplomové práce samotné, vzhledem k otázkám, které místní lidové soudy řešily, kvalitě s jakou je řešily, ale např. i ke skutečnosti, že oproti současnosti nebyl problém s jejich obsazením a přísedícími byli obvykle osoby pracovně aktivně činné, nelze hodnotit tento právní institut zcela negativně. Naopak zatím zůstává nezmapováno, zda zavedení místních lidových soudů alespoň zčásti neodbremeno jiné orgány. Stejně tak by si zasloužily komparaci místní lidové soudy se snahami o laické soudnictví v meziválečném období (např. s lidovými soudy cenovými). Koncepce laických soudů totiž není jen komunistickým myšlenkovým výtvoem, ale má jisté kořeny i v předchozích právních dějinách a reminiscence i v jiných, „nesocialistických“ státech (z poslední doby např. v Japonsku). Úvahu by si rovněž zasloužil akcent skutečnosti, že právě v době, kdy zanikají místní lidové soudy, posiluje s nastupující normalizací byrokratizace správy a např. postupně se např. prosazuje prvek samosoudců vedle do té doby výhradního „lidového prvku“ senátů s laickou většinou. Konečně diskuzi si zalouží i otázka místních lidových soudů v obcích. Dobové normativní akty sice takový pojem používaly, ale nelze zapomínat, že obce byly práznou, v podstatě obsoletní skořápkou, neboť neměly žádný majetek. Na místní úrovni fungovaly jako jednotné orgány veřejné moci a správy národní výbory, které byly v podstatě státními orgány s lidovým personálním substrátem v podobě pléna. Všechny

uvedené úvahy a stanoviska, s nimiž by se mohla kol. Beerová vypořádat, ovšem nikterak nesnižují kvalitu předložené diplomové práce. Naopak, jde již o právněfilozofickou nadstavbu, o příspěvek k vědeckému diskurzu, umožněnému kvalitně odvedenou badatelskou prací autorky.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytyčené cíle práce byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Práce byla vypracována samostatně. Kol. Beerová sporné otázky vhodně a aktivně konzultovala s vedoucím práce. Podle údajů z automatické kontroly nejde o plagiát.
Logická stavba práce Jak již bylo uvedeno výše, práce je strukturována logicky, na obecnou část, lokální právní sondu do oblasti Jablonecka a statistickou analýzu. Skutečnost, že práce není vedena, jak bývá běžné, jen deskriptivně chronologicky, ale je členěna zejména prizmatem věcným, je jednoznačně chvályhodná.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Jak již bylo řečeno, studentka využívala zejména právní předpisy, literaturu i archivy, zaměřující se na zkoumanou lokalitu. Z tohoto důvodu také nebyly využity večerpávajícím způsobem všechny zdroje. To ovšem nikterak nesnižuje náročnost práce se zdroji, kdy zejména archiválie ze zkoumaného regionu nejsou zcela zpracovány a běžně dostupné. Citace jsou správné.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Provedená analýza je s ohledem na zadané téma diplomové práce přiměřená a vyčerpávající. Možné další otázky a úvahy, o nichž lze ve věci diskutovat v rámci diskurzu, byly nastíněny výše.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Textovou i grafickou úpravu práce považuji za nadstandardní. Vzhledem k právní povaze diplomové práce mohou být grafy a tabulky jen doplňkovým formátem, neboť smyslem není statistika, která by se více hodila do národohospodářské práce či práce z hospodářských a sociálních dějin. Přesto autorka zahrнула do práce řadu statistik a grafů, které, i přes omezené možnosti, dané limitací archivních zdrojů, zvládla nadměru precizně.
Jazyková a stylistická úroveň Práce má jazykovou a stylistickou úroveň vědeckého díla. Kol. Beerová zvládla problematiku místních lidových soudů, jež není zcela jednoduchá, popsat srozumitelně a čtivě, dokonce lze říci, že má případný potenciál k popularizaci práva. Nedostatky byly odstraněny ještě před odevzdáním práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce vykazuje vysoce nadprůměrnou úroveň.

a) Teritoriální místní lidové soudy v souvislosti s právní otázkou existence obcí v období 1961 – 1969.

b) Srovnání místních lidových soudů a obdobných justičních či správních orgánů v zahraničí.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> 1

V Praze dne \_\_\_15.06.2019\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_
Jiří Šouša
vedoucí diplomové práce